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 کارخانه ای که 8سال جنگ تحمیلی 

گزارش
یکی از کالاهای اساســی کشور را 
تولید می کرد تا خیال مردم از بابت 
داشتن روغن تولید داخل راحت باشد، سال ها بعد 
تبدیل به یکی از مزاحم های محله خزانه شد. حالا اما 
قرار اســت این کارخانه تعطیل شــده و متروکه به 

فضاهای مسکونی و خدماتی تغییر کاربری دهد.
به گزارش همشهری، حدودا از سال 1373بود که 
به خاطر رفت وآمدهای کامیون هــا، آلودگی هوا و 
آلودگی صوتی و البته تولید بوی مشــمئزکننده، 
کارخانه روغن نباتی قو در فهرست اصناف آلاینده 
و مزاحم قرار گرفت. رژه رفتن ایــن کارخانه روی 
اعصاب شــهروندان محله های اطرافش آنقدر ادامه 
یافت تا سرانجام در دهه 90، مدیریت شهری تهران 
براساس بند 20ماده 55شهرداری ها، برای تعطیلی 
آن آستین بالا زد. اگرچه اصلی ترین مشکل، بیکار یا 
بازنشسته شدن پرسنل و کارگرانی بود که سال ها 
خاک این واحد تولیدی را خــورده بودند، اما به هر 
ترتیب مدیران شرکت پارس قو توانستند احکام لازم 
را برای پرداخت مطالبات پرسنل کارخانه دریافت 
کنند و پس از آن فعالیت کارخانه واقع در حاشــیه 
بزرگراه بعثت و همجوار بــا محله خزانه بخارایی، از 
بهمن ماه سال 1395متوقف شد. بعد از آن نیز پای 
موضوع فضای 55هزار مترمربعی کارخانه به میان 
آمد؛ محیطی بزرگ که اگر تعیین تکلیف نمی شد، 
هرچند با حضور نگهبان، می توانست خیلی زود به 
فضایی بی دفاع در برابر انواع آسیب ها تبدیل شود. با 
این حال، 6سال گذشت تا شهرداری در دوره فعلی، به 
چشم فرصتی بی نظیر به فضای این کارخانه نگاه کند. 
ماجرا از این قرار است که شهرداری تهران قصد دارد 
بخشی از طرح احداث خانه های جدید را در فضای 

کارخانه قو اجرا کند.

1056خانه
طبق برنامه 180هزار واحد مسکونی در قالب قرارگاه 
مسکن شهرداری در تهران احداث می شود تا بخشی 
از کمبود مسکن در پایتخت به این شیوه جبران شود. 
در این طرح، قرار نیست شهرداری به عنوان سازنده و 
مجری وارد عمل شود، بلکه بناست به عنوان تسهیلگر 
و در تعامل با دیگر نهادها ازجمله بنیاد ملی مسکن، 
شــرکت بازآفرینی شــهری و... کار نوسازی بافت 
فرسوده و احداث خانه های جدید را آسان کند. ایجاد 
واحدهای مسکونی و بخش های خدماتی و فضای 

سبز نیز با همین رویکرد در کارخانه روغن نباتی قو 
صورت می گیرد. شــهردار منطقه 16به همشهری 
می گوید: »با هم اندیشــی های مکــرر در معاونت 
شهرســازی و معماری شــهرداری تهران، سازمان 
نوسازی شهر و شهرداری منطقه در ششمین دوره 
مدیریت شــهری پایتخت، بالاخره تلاش ها به بار 

نشست و اتفاقی مهم در جنوب شهر رخ داد و ارمغانی 
به وسعت 1056 واحد نوساز بر تن خسته این ملک 
5هکتاری نشانده شد.« به گفته سیدمرتضی روحانی 
نتیجه چنین اقدامی افزایش نشاط و شادابی حاصل 
از نوسازی و زیســت پذیری شــهری در محدوده 

محله های خزانه بخارایی و بعثت است.

کارخانه قو چه شد؟
سال 1333کارخانه روغن نباتی قو در محله خزانه 
تاســیس و بهره برداری شــد. آن زمــان خبری از 
خانه، مجتمــع و آپارتمان نبود و اطــراف کارخانه 
را کوره هــای آجرپزی احاطه کرده بودند. از ســال 
1340همزمان با رشد شهرنشینی خانه ها یکی پس 
از دیگری در اطراف این کارخانه قد کشیدند و از سال 
1373کارخانه قو تبدیل به یک همســایه مزاحم و 
مخل آسایش اهالی شد. سپس پیگیری ها، تعطیلی 
و انتقال کارخانه را در سال 1395به همراه داشت. 
بر این اســاس، پروژه احداث کارخانه روغن نباتی 
»پارس قو« در شهرستان پیشــوای ورامین کلید 
خورد که فاز نخست آن در همین هفته یعنی هفته 
دولت به بهره برداری رسید. در روند تکمیل و احداث 
کارخانه روغن نباتی پارس قو، مشکلاتی در بخش 
انشعابات وجود داشت که با پیگیری در ستاد تسهیل 
شهرستان و استان برطرف شدند. آنطور که ابراهیم 
تاجیک نوری، فرماندار شهرستان پیشوا می گوید با 
افتتاح این کارخانه، 15درصد به تولید روغن خوراکی 
کشور اضافه خواهد شد. با تکمیل فازهای دیگر پروژه 
نیز حدود 400 اشــتغال جدید در شهرک صنعتی 

پیشوا ایجاد می شود.

خانه  سازی در لانه قو
شهرداری تهران با اجرای بخشی از طرح قرارگاه مسکن در کارخانه تعطیل شده روغن نباتی قو، چهره ای نو به محله خزانه می بخشد

در پی به نتیجه رسیدن پس از مذاکره یک شرکت تجاری 
روسیه با مدیرعامل شرکت شهروند تهران صورت می گیرد

»شهروند« به روسیه می رود
نمایندگان یک شرکت تجاری روسیه برای مذاکره با مدیرعامل 
شرکت فروشگاه های شهروند از فروشگاه بیهقی بازدید کردند. 
به گــزارش همشــهری، داوود قربانیان، مدیرعامل شــرکت 
شــهروند در این بازدید از توسعه فروشــگاه های شهروند خبر 
داد و گفت: »روسیه یک پتانسیل بســیار بزرگی از فرصت ها و 
کشورهای حوزه CIS است و به عنوان یک کشور ارزشمند در 
حوزه تجارت خارجی برای ایران محسوب می شود. با توجه به 
 CIS اینکه ما ارتباطات بسیار گســترده ای با کشورهای حوزه
داریم و حتی دریای مشترک هم بین این دو کشور وجود دارد، 
بنابراین همکاری تجاری با روسیه می تواند یک فرصت ارزشمند 
باشد و اصطلاحا یک فرصت طلایی، هم برای تجار ایرانی و هم 

روسی به حساب می آید.«  تجار 
در نشستی که بین مدیر و مسئولان شرکت شهروند با نمایندگان 
روسیه بعد از بازدید از فروشــگاه بیهقی صورت گرفت، یکی از 
2 نماینده روسیه گفت: »از فروشگاه شهروند که بازدید کردیم، 
خیلی جالب بود و غافلگیر شدیم. آن چیزی که در فروشگاه به 
چشم آمد، انعطاف شرکت شــهروند بعد از اعمال تحریم علیه 
ایران است. جای خالی برخی از محصولات خارجی با محصولات 
داخلی پرُ شــده بود.« او ادامه داد: »با توجه به اینکه روسیه هم 
با تحریم روبه رو شده اســت، مایل هستیم که از تجربیات شما 
استفاده کنیم تا در کشور خودمان مورد استفاده قرار بگیرد. حالا 
آمده ایم ببینیم از کدام کالاهای ایرانی می توانیم در فروشگاه های 
خودمان در روسیه استفاده کنیم.« او اضافه کرد: »روسیه نسبت 
به ایران کشور خیلی بزرگ تری است، اما متأسفانه کالاهای کمی 
دارد. زیرا پیش تر کالاهای خارجی وارد می شد، اما دیگر کالای 

خارجی وارد نمی شود و ما دچار کمبود کالا شده ایم.«
در ادامه مدیرعامل شرکت شهروند خطاب به نمایندگان روسیه 
گفت: »به نظر من، حتما باید بین 2 کشور ارتباطات قوی برقرار 
باشد؛ برای اینکه بتوانیم از قدرت 2 کشور استفاده کنیم تا نیازها 
تامین شود.« داوود قربانیان ادامه داد: »نهاده دامی مانند گندم، 
جو و چوب در کشور روســیه به وفور یافت می شود و کشور ما 
خیلی به این محصولات نیاز دارد. ما می توانیم این محصولات را 
وارد کشور کنیم و برخی از کالاهای خود را نیز به روسیه صادر 
کنیم. آمادگی صادرات محصولات ایرانی به روسیه نزد خیلی 
از شرکت های کشــور وجود دارد و البته محصولات کشاورزی 
بسیاری هم درحال حاضر به روسیه صادر می شود.« مدیرعامل 
شرکت شهروند عنوان کرد: »اگر میل و تمایل نزد نمایندگان 
روسی وجود داشته باشــد، ما می توانیم یک خط تجاری بین 
2 کشور ایجاد کنیم. امیدواریم کالاهایی که مدنظر شما است را 
به ما اعلام کنید.« نماینده روسیه در پاسخ به پیشنهاد مدیرعامل 
شرکت شهروند گفت: »ما باید فهرستی از کالاهای مورد نیاز خود 
را تهیه کنیم و به شما ارائه دهیم. در واقع ما کالاهای زیادی را 

می توانیم از کشور ایران به روسیه وارد کنیم.« 

علیرضا نادعلی
سخنگوی شورای شهر تهران

بــه عنــوان نماینــده مــردم پایتخــت در 
شورای شهر تهران از وزیر محترم کشور 
درخواست دارم با طرف عراقی توافقاتی 
صورت بگیرد تا مانند سال های گذشته، 
عزیزان اتباع خارجی بتوانند به پیاده روی 
اربعیــن برونــد. در ســال های گذشــته 
نسبت به سفر اربعین خانواده شهدای 
فاطمیون و شــیعیان افغانستانی توجه 

شایسته ای نشده است.

امین شالبافان 
مدیرعامل شرکت یادمان سازه

عملیــات اجرایی پــروژه مقاوم ســازی و 
بهسازی لرزه ای پل تقاطع بزرگراه های 
شــهید ســلیمانی و شــهید حقانــی 
25درصد پیشــرفت کــرده اســت. این 
عملیات شامل اقداماتی از قبیل تامین 
پایداری کوله ها، تقویت فونداســیون، 
افزایــش ضخامــت پایه هــای بتنــی و 

عرشه و... است.

نقل قول خبر

عدد خبر

دیپلماسی شهری

معاون خدمات شــهری و محیط زیست 
منطقــه 15 گفــت: در راســتای بهبــود 
وضعیت زیســت محیطی شهر، ماهانه 
5 تــن لاســتیک فرســوده از محــدوده 
منطقــه جمــع آوری مــی شــود. مهــدی 
اســترابی افزود: در 10 ماه گذشته، طرح 
جمع آوری لاستیک های فرسوده از طریق 
نواحــی اجــرا شــده و بــه مرکــز بازیافــت 
لاســتیک های فرســوده در ایســتگاه 

بازیافت منطقه 19 منتقل می شوند.

 5
تن

مــوزه نقشــه تهــران بــه مناســبت روز 
بزرگداشــت ابوریحــان بیرونــی و روز 
مهندســی نقشــه برداری، از محمدرضا 
نقشــه نگاری  پیشکســوت  ســحاب، 
تقدیــر به عمــل آورد. هــادی محضرنیا، 
سرپرســت ســازمان فــاوای شــهرداری 
نگهداری از 800 شیت نقشه در گنجینه 
مــوزه نقشــه را یــک فرصــت طلایــی 
بــرای مطالعــه در خصــوص اطلاعــات 
جغرافیایی دانســت و گفت: دســت کم 
200 نقشه از این مجموعه به شهر تهران 

اختصاص دارد.

 200
نقشه

لانه نونوار قو
سیدمرتضی روحانی، شــهردار منطقه 16:  صحبت از کارخانه روغن نباتی قو است؛ کارخانه ای به 
قدمت 60 و اندی سال که 5 هکتار از فضای جنوب شهر را به خود اختصاص داده بود؛ جایی که یادآور 
زحمت های فراوان کارگران 3نسل و 3شیفت این شهر است که با تلاشی بی وقفه در سایه چرخاندن 
اقتصاد این مملکت، نانی حلال بر سر سفره خانواده می بردند، اما با گسترده تر شدن شهر، این کارخانه 
رفته رفته خودش را در دل پایتخت جا کرد و کارخانه روغن نباتی تبدیل شد به محلی برای تهدید 
جدی سلامت شهروندان. مدیریت شهری لاجرم باید از آن همه قدمت و خاطرات چشم می پوشید 
و از جابه جایی کارخانه به عنوان یک دستور اطاعت می کرد. این اتفاق مهم حدود 6 سال پیش افتاد 
و کارخانه روغن نباتی قویی جدید در دوردست تر از شهر، جایی نزدیک ورامین برپا شد. پس از این 
جابه جایی، اهالی محله خواسته های جدیدتری داشتند؛ اضافه شدن کارخانه روغن نباتی به بافت 
نوساز شهری. حالا نوبت مدیریت شهری بود که به این خواسته جامه عمل بپوشاند و رفع فرسودگی 
و ایجاد آبادانی را در دستور کار خود قرار دهد. اتفاقی مهم در جنوب شهر رخ داد و ارمغانی به وسعت 
1056 واحد نوساز بر تن خسته این ملک 5 هکتاری نشانده شد که  نتیجه اش بعدها نشاط و شادابی 
حاصل از نوسازی و زیست پذیری شهری خواهد بود. با اضافه شدن 5هکتار نوسازی به این تکه از 
شهر، شهروندان دسترسی راحت تری به مراکز خدماتی، تجاری، آموزشی و درمانی خواهند داشت 
که این نشان از ارتقای سطح کیفی زندگی در محلات جنوبی شهر خواهد بود. از این  پس قوی جوان 

در همان جای قدیم، درست روبه روی بوستان زیبای بعثت، لانه ای نونوار خواهد داشت.

مکث


